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Tisztelt Sörédiek! 

 
 

Szeretnék beszámolni az előző testületi ülések fontosabb döntéseiről (Részletes 

jegyzőkönyv a könyvtárban, és a honlapon megtalálható). 

 

2025 áprilisban, májusban, júniusban két soros, és egy soron kívüli 

testületi ülést tartottunk: 

• 2025 április 24-én soros, nyílt ülést 

• 2025. május 22-én soros, nyílt ülést 

• 2025. június 19-én soron kívüli, nyílt ülést 

ahol harmincöt határozatot hoztunk és kettő rendeletet alkottunk.  

 

• 2025. április 24-én megtartott soros, nyílt ülésen hozott 

 határozatokból a következőt emelem ki: 

 

39/2025. (IV.24.) határozat a Móri Rendőrkapitány Söréd közrendjének és 

közbiztonságának 2024. évi helyzetéről szóló beszámolója elfogadásáról. 

Képviselő testületi ülésen részt vett Horváth Zoltán r. alezredes rendőrségi 

főtanácsadó, móri kapitányság vezető, aki a beszámolóból többek közt az 

alábbiakat emelte ki: 

A településen, a rendőri eljárásban regisztrált bűnesetek száma az elmúlt évben 

3, a közterületen elkövetett bűncselekmény pedig 1 volt. Szabálysértés miatt – 

ez leggyakrabban a közúti közlekedés szabályainak kisebb fokú megsértése 

miatt fordul elő – eljárás alá vont lakosok száma 2 fő volt. 

 

A lakosság szubjektív közbiztonságérzetét leginkább befolyásoló, kiemelten 

kezelt bűncselekmények száma 2 volt, amely az egyre inkább elterjedő online 

csalásnak tudható be. 

Az online csalások egyre nagyobb számban fordulnak elő. Fontos lenne, hogy 

az emberek elfogadják, megfogadják a tanácsokat. Felvilágosító előadásokkal, 

programokkal például az „unokákat” próbálják bevonni annak érdekében, hogy 

a szülőket, nagyszülőket segítsék az online térben, általuk rávilágítani az 

internet veszélyeire. 
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A kábítószer bűnözés jelentősen nem érinti a települést. A kábítószer bűnözés 

megelőzése érdekében nagy hangsúlyt fektetnek az iskolák környékének 

állandó, illetve visszatérő jellegű ellenőrzésére. Fontos a terjesztők felkutatása, 

büntetése. 

 

• 2025. május 22-én megtartott soros, nyílt ülésen hozott 

határozatokból a következőket emelem ki: 

 

 

49/2025. (V.22.) határozat a fogorvosi Feladat-ellátási Szerződés 1. számú 

módosításáról 

A Regia Dental Kft. kérelmet nyújtott be a Mór 3-as számú körzet rendelési 

idejének és helyettesítő orvosainak személyében történő változás átvezetésére. 

Ennek értelmében Egészségügyi Szolgáltató vállalja, hogy az alábbi rendelési 

időben dolgozik: 

Dr. Szomor Attila Lajos fogorvos – rendelési idő 2025. június 1. napjától 

8060 Mór, Kórház u. 21. szám alatti rendelőben 

Hétfő: 13:00 – 19:00 

Kedd: 13:00 -19:00  

Szerda: 07:00 - 13:00 (10:00 – 12:00 iskolafogászat) 

Csütörtök: 13:00 – 19:00 

Péntek: 08:00 – 14:00 

 

52/2025. (V.22.) határozat a Sörédért Alapítvány beszámolójának 

elfogadásáról 

53/2025. (V.22.) határozat a Söréd Óvodáért Közalapítvány beszámolójának 

elfogadásáról 

54/2025. (V.22.) határozat a Sörédi Szőlőhegyért Alapítvány beszámolójának 

elfogadásáról 

Alapítványi beszámolókból kitűnik, hogy jól működő civil szervezeteink 

vannak, sok lelkes taggal és munkával. Rendezvényink száma így egyre bővül, 

sokféle programot biztosítva az érdeklődőknek.  

 

Itt is szeretném megköszönni minden aktív alapítványi tag, és lelkes segítő 

munkáját, amivel színesebbé teszik a település életét. 

 

55/2025. (V.22.) határozat a Söréd Sportegyesülete beszámolójának 

elfogadásáról 

Varga László Söréd Sportegyesülete elnöke elmondta, hogy három éve tölti be 

az elnöki tisztet. Azóta folyamatosan fejlődik, bővül az egyesület létszáma, 

jelenleg közel 100 fő, ebből az utánpótlású gyermekek száma 69 fő, akikkel 

több korcsoportban foglalkoznak. 

 



  

 Hírmondó 4     2025. nyár 

56/2025. (V.22.) határozat a Szociális Alapszolgáltatási Központ 2024. évi 

szakmai tevékenységéről szóló beszámoló elfogadásáról 

Bocsi-Meleg Ilona Szociális Alapszolgáltatási Központ intézményvezető 

elmondta, hogy több évre visszatekintve megállapítható, hogy a településen 

kevés a jelzés, gyermekvédelmi szempontból és közbiztonsági szempontból is 

jó helyzetben a község. A családok szociális helyzete jónak mondható, a 

gyermekneveléshez a jó körülmények adottak. A jelzések helyben 

megoldhatóak voltak, nem volt szükség további intézkedések megtételére. 

Házi segítségnyújtásra nem volt igény az elmúlt évben. A lehetőség adott, 

képzett szakemberek látják el az otthoni ápolási, gondozási feladatokat, 

amennyiben felmerül erre az igény. A házi segítségnyújtás térítésköteles, 

jövedelemtől függ a térítési díj összege. Az idősek nappali ellátása, a demens 

betegek nappali ellátása az idén augusztus 1-jétől szintén biztosított lesz a 

település számára, mert ettől az időponttól társulásban történik a feladatellátás. 

 

57/2025. (V.22.) határozat a települési Könyvtár 2024. évi szakmai 

tevékenységéről szóló beszámoló elfogadásáról 

Vincze-Magna Judit beszámolójából megtudtuk, hogy rendszeresen havonta, 

vagy annál gyakrabban megjelenő könyvtárlátogatók száma 25- 30 család, akik 

között vannak egyedülálló idősek, de több gyermekes fiatal családok is. 

Többen vannak, akik inkább az őszi-téli időszakban látogatják a könyvtárat, 

amikor a kerti munkák szünetelnek. 2024 évben 232 személyes használat 

történt a könyvtárban, ennek során 841 kötetet kölcsönöztek az olvasók. A 

könyvtárban lehetőség van személyi számítógépen az internet használatára, 

erre azonban az elmúlt években már nem volt igény. 

 

 

• 2025. június 19-én megtartott soron kívüli, nyílt ülésen hozott 

 határozatokból a következőket emelem ki: 

 

66/2025. (VI.19.) határozat Magyar Falu Program keretében meghirdetett 

„Út, híd, járda építése/felújítása, gyalogos átkelőhely kialakítása, fejlesztése” 

című MFP-UHJ/2025. kódszámú pályázaton történő részvételről. 

Képviselő-testülete döntött, hogy a pályázatot nyújt be a Rákóczi utca 

Művelődési ház és szőlőhegyi út közti járdaszakasz felújítására. 

 

67/2025. (VI.19.) határozat Magyar Falu Program keretében meghirdetett 

„Óvodai játszóudvar, közterületi játszóterek fejlesztése” című, 

MFP/ÖTIFB/2025/OJKJF kódszámú pályázaton történő részvételről. 

Képviselő-testülete döntött, hogy a pályázatot nyújt be a játszótéri zajfogó fal 

megépítésére. 
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68/2025. (VI.19.) határozat A Nemzeti Kulturális Alap Hagyomány- és 

Ismeretátadás Kollégiuma által a „Közművelődési intézmények 

infrastrukturális fejlesztése, a szakmai feladatellátás színvonalának megőrzése, 

illetve növelése érdekében” kiírt pályázaton történő részvételről 

Képviselő-testülete döntött, hogy a pályázatot nyújt be hangtechnika eszközök 

fejlesztésére, amiket rendezvényeinken használunk. 

 

71/2025. (VI.19.) határozat a 2025. évi települési közoktatási támogatás 

összegéről 

Képviselő-testülete döntött arról, hogy a gyermeket nevelő családok anyagi 

terheinek enyhítése érdekében nyújtott települési közoktatási támogatás 

összegét 2025. évben gyermekenként 10.000 forint összegben határozza meg. 

Testületi ülés egyebek napirendi pontban tájékoztattam a képviselő-testületet, 

hogy a megyei Önkormányzat Pénzügyi Keret által kiírt pályázatára 

benyújtottuk a zajfogó fal megépítésére támogatási igényünket visszatérítendő 

kamatmentes kölcsönre. 

 

 

Testületi üléseken kívül játszótérrel kapcsolatban még két sor. 

 

• Napokban elkészültek a tervek, árajánlatokat kérünk a pályázatokhoz. 

• Megyei keretből 8 millió forint támogatást kaptunk az építésre. 

 

 

 

Végh Rudolf 

polgármester 
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 Hírmondó 7     2025. nyár 



  

 Hírmondó 8     2025. nyár 

-  Fürész Nikolett rovata - 

Söréd Község Önkormányzata 2024. tavaszán pályázott a Nemzeti Művelődési 

Intézet Tudásunkkal kézenfogva a közösségért Aszakkör programjának 

keretében vesszőfonás és naturkozmetika szakkörökre.   

2024. október és 2025. május között a vesszőfonást Balikó Rózsa vezetésével 

heti rendszerességgel, a naturkozmetika foglalkozásokat Fésüsné Szuna Mária 

vezetésével kétheti rendszerességgel tartottuk. 

Vezetőink nemcsak technikákat adtak át, hanem egyfajta szemléletet is: a 

hagyomány tiszteletét, a minőségre való törekvést és az örömteli alkotás 

szeretetét.  

 

Naturkozmetika foglakozásokon 

megismerhettük a természetes 

anyagok felhasználásának 

lehetőségeit, a különböző 

természetes, növényi alapú, 

hidegen sajtolt olajok, vajak,  

 gyógynövények, illóolajok szinte végtelen, kimeríthetetlen tárházát, miközben 

készíthettünk különböző krémeket, masszázstömböt, testradírt, ajakbalzsamot, 

fürdőbombát, szappanokat, fogkrémet. 

Vesszőfonáson egy ősi mesterséggel ismerkedhettünk meg, elsajátíthattuk a 

kosár és egyéb vesszőből készült tárgyak elkészítésének menetét. Kitartó 

munkának köszönhetően születtek meg a kisebb és nagyobb kosarak, lakásdíszek 

és egyéb vesszőtárgyak. 

Szakköreink nagyon jó hangulatban teltek, hétről-hétre 10-15 fővel csodálatos 

alkotásokat készítettünk, kis közösséggé formálódtunk. 
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Szakköri évadunkat kiállítással zártuk. Az elkészült termékek kiállítása 2025. 

június 2-16. között volt megtekinthető településünk könyvtárában.  

Köszönjük szakkörvezetőinknek kitartó munkájukat, a sok segítséget, 

támogatást, türelmet, a szakkörök résztvevőinek a nyitottságot, a türelmet, 

hogy hétről-hétre velünk tartottak! Bízunk benne mindenki nagyon jól 

érezte magát!  

2025. októberétől heti rendszerességgel vesszőfonás, kétheti rendszerességgel 

makramé szakkört indítunk. Jelentkezni Fürész Nikolettnél a 06-30-184-1324 

telefonszámon, vagy személyesen az Önkormányzatnál lehet.  
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Jótékonysági közösségi futás-túra 

a TELJES ÉLET SZOCIÁLIS ALAPÍTVÁNYÉRT 

 

2025. szeptember 13. 
Indulás 10 órakor 

(8072 Söréd, Rákóczi utca 46.) 

 

Gyertek, és támogassunk együtt egy jó ügyet! 

 

A 80-as évek elejétől nyaralnak fogyatékkal élő gyermekek és fiatalok itt 

Söréden, melynek összes költségét az Alapítvány fedezi. A karitatív munka 

sikeréhez nagyban hozzájárult, hogy az itt lakók elfogadták és befogadták a 

sérült fiatalokat, és sok személyi, valamint természetbeni segítséget nyújtottak 

a tábornak. 

Ma már évente több mint száz mozgás- és halmozottan sérült, többnyire 

Székesfehérváron, illetve Fejér megyében élő gyermeket, fiatalt és már 

kevésbé fiatalt nyaraltat megközelítőleg négyszáz önkéntes minden nyáron. 

Gyertek, és támogassuk az Alapítvány munkáját! Túrázzunk együtt! 

A tábor területéről együtt indulva teheted meg a 6 km hosszú útvonalat. A túrát 

lehet futva, sétálva, és nordic walkinggal is teljesíteni. Sőt! Akár a kutyusod is 

veled tarthat! 

Szeretsz futni és kevés lenne a 6 km? Sebaj! Fusd le még egyszer!  

Ha túl hosszúnak tűnne az útvonal, rövidítésre is van lehetőség! 

Célba éréskor mindenkit várunk egy kis piknikre. Lesz zsíroskenyér, tea, 

pogácsa stb....egy kis apróság! A gyermekeket pedig egy kis játékra invitáljuk. 

Lesz ügyességi játék, színezés és egyebek. 

Szóval, egy igazi családias esemény vár rátok! 



  

 

A részvételi díj min. 4000ft, amit teljes egészében az alapítvány részére-

támogatására fordítunk! 

14 éven aluli gyermekeknek a részvétel ingyenes. 

 

Utalásnál tűntessétek fel: Jótékonysági túra és a neveteket. 

Teljes Élet” Szociális Alapítvány 

Számlavezető bankja: Kereskedelmi és Hitelbank Rt., Székesfehérvár 

Bankszámla száma: 10402908 - 29021998 

 

Adni jó! 

 

Bármi kérdésed lenne, akkor keress bátran! 

Psóráné Szaniszló Szilvia: 06 30 4969695 

Forstner Éva: 06 30 4505623 

 

 

 

 

KÖSZÖNJÜK A TÁMOGATÁST! 
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- Fésüsné Szuna Mária rovata - 

Aszalónapok: Az elmúlt évhez hasonlóan a lakosság rendelkezésére bocsátjuk 

az alapítvány napkollektoros aszalógépét. Bár tudjuk, hogy az idén kevés 

gyümölcsre lehet számítani, de azért reméljük, hogy lesz aszalandó szilva, 

füge, paradicsom, alma.  

Előre egyeztetve várjuk a gyümölcsöket. Időpontért kérjük, keressék Fésüsné 

Szuna Máriát, tel: 30/7375544 

Idősek Napja: Hagyományunkhoz híven idén is várjuk a 70 év feletti 

lakosokat az Idősek Napi ünnepségre, mely szeptember 20-án kerül 

megrendezésre. 

Nagyszüleink öröksége Unokáink jövője címmel Magyar Falu Program 

keretében a Falusi Civil Alap pályázati kiírásban 2.000.000 forintot nyert a 

Sörédért Alapítvány. 

A pályázat rövid tartalmi leírása:  

Nagyszüleink öröksége, Unokáink jövője! című rendezvénysorozatunk 

helyszíne: 8072 Söréd, Rákóczi u. 54., Söréd, Művelődési ház és óvoda udvar, 

valamint a Söréd, Szőlőhegy nádfedeles pince és szőlő. 

 

Alapítványunk fontosnak tartja a régi falusi hagyományok megőrzését, életben 

tartását. Ilyen fontos esemény volt a nagyszüleink idejében a szüret. A sörédi 

szőlőhegy a móri borvidék része, az itt megrendezett szüret mindig nagy 

esemény volt a faluban. A család és az ismerősök együtt szüreteltek jó 

hangulatban, míg a bográcsban főtt a finom ebéd. 

 

A kertek megőrzését, az őshonos magyar gyümölcsfajták megmentését szintén 

nagyon fontos feladatnak tartjuk. Fontos átadni a tudást a kertészkedésről, a 

gyümölcsfák gondozásáról.  Rendezvény sorozatunkkal szeretnénk elősegíteni 

a vidéki kultúra megőrzését. Reméljük, hogy visszahozhatók gyermekkorunk 

ízei nagyszüleink kertjéből, hogy unokáinknak is részük lehessen benne. 

Kertészeti előadások keretében szeretnénk elérhetővé tenni azt a tudást, ami a 
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nagyszüleinknek még természetes volt: az ember, a kultúrnövény és a természet 

kapcsolatáról, az önfenntartásról. A falvakban hajdanán a konyhakertekben egy 

család bőségesen megtermelte magának egész évre a zöldségféléket. A régi 

őshonos gyümölcsfákat nem kellet permetezni, vegyszerrel szennyezni, 

termésüket sokoldalúan felhasználták. Szeretnénk visszahozni a régi falusi 

kertek hangulatát, az őshonos gyümölcsfákat, konyhakerteket. 

Az előadások mellett, őshonos facsemetéket bocsátanánk a lakosság részére, 

így nem csak elméletben, de gyakorlatban is elkezdenénk felépíteni 

„Nagyszüleink örökségét”, hogy Unokáiknak átadva biztosítsuk a legifjabb 

nemzedék jövőjét. 

Előadások: 

2025.10.18. szombat 10 óra 

Sipos József (növényorvos, címzetes egyetemi docens): Régi tájfajta 

gyümölcsfák megismerése, megőrzésének fontossága, fák helyes telepítése. 

Régi tájfajta gyümölcsfák kiosztása  

2025.11.07. péntek 18 óra 

Lencsés Rita (gyógynövényszakértő): Kertünk patikája címmel kóstolóval 

egybekötött gyógynövény ismertető előadás. 

2025.11.22. szombat 15 óra 

Sipos József (növényorvos, címzetes egyetemi docens): Témája: a 

vízmegőrzés, a talajélet, a komposztálás alapjai, kivitelezés lépései, praktikái. 

2026.01.26. hétfő 18 óra 

Dr. Gyulai Iván (ökológus, címzetes egyetemi docens): Mélymulcsos 

kertgazdálkodás. 

2026.02.07 szombat 14 óra 

Szomorú Miklós (kertészmérnök): Szeress otthon lenni, szeress a kertben 

lenni címmel ökotudatos kertészkedésről tart előadást. 

2026.02.21. szombat 10 óra 

Ölbei Mihály (kertészmérnök, tájfajták, őshonos régi gyümölcsfák 

szaporítása génmegőrzése): Gyümölcsfametszés  

2026.03.21. szombat 15 óra 

Sipos József (növényorvos, címzetes egyetemi docens): Növényvédelmi 

praktikák 
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- Csöngedi Krisztina rovata - 

Javában telnek a nyári ovis napok, végre megérkezett az igazi „udvaros-

homokozós” időjárás, amikor reggeli után ki lehet menni az udvarra, mezítláb 

taposhatjuk a vizes homokot, vagy jókat játszunk az árnyékba terített 

takarókon. Visszatekintve az elmúlt negyedévre, tervezett programjaink 

megvalósultak, tevékeny időszakot tudhatunk ismét magunk mögött. 

Húsvéti ünnepkörünket a néphagyományok köré szerveztük, tojásfestéssel, 

locsolással, nyuszi-várással és közös barkácsolással a szülőkkel. Áprilisban 

hívtuk leendő óvodásainkat és a szülőket „óvoda nyitogató” délutánra. 

Örömmel tapasztaltuk, milyen bátran fedezték fel az apróságok az óvoda 

játszóhelyeit, játékait. Bozsik program keretében voltak edzések és körzeti 

tornák. Alapítványunk támogatására és a környezetbarát feldolgozás érdekében 

elektromos hulladékgyűjtést szerveztünk. A Kihívás napján az óvodások is 

csatlakoztak egy sportos délelőttel a programhoz, változatos mozgásos 

játékokkal bizonyították edzettségüket és kitartásukat. Május elején, egy 

délután az anyukákat vártuk köszöntésre: verssel, énekkel, virággal és egy 

anya-gyermek tánccal tettük emlékezetessé e napot. Ezúton is köszönjük a 

Fürész kertnek a virágok felajánlását! Május közepén Madarak és fák napja 

alkalmából szőlőhegyi sétára indultunk, megfigyelve a madarak énekét, és 

környezetünkben élő fákat. Változatos tevékenységekkel, megfigyelésekkel és 

tapasztalatokkal igyekszünk felhívni már óvodás korban a gyermekek 

figyelmét a természet értékeire, megóvásának szükségességére. Május végén 

évzáró és ballagás ünnepünket a szülők által felajánlott és díszítő munkájuknak 

köszönhetően gyönyörű környezetben tarthattuk meg. Idén három óvodásunk 

vállára kötöttünk „batyut”, az elmúlt évek apró emlékeivel, akik szüleik 

támogatásával meghitt műsorral búcsúztak óvodájuktól, társaiktól és az óvoda 

dolgozóitól. 

 

A gyermekhét napjai is tartalmasan teltek Enikő néni játszóházával, a csókakői 

tűzoltók látogatásával, Gergő bácsi táncházával, a Nefelejcs Bábszínház 

 



előadásával, a várva várt játszóbusszal, és a mese-túrával. Közben 

zöldségekkel szobrászkodtunk, gyümölcssalátát készítettünk, fagyiztunk, a 

ballagók palacsintát sütöttek társaiknak. Június elejés örömmel kapcsolódtunk 

be a Májusfa kitáncolás programjába, megtekintettük a kézműves kiállítást és 

táncoltunk a fa kidöntéséig. 

Idén a Gaja-völgybe szerveztünk buszos kirándulást. A „csoportos buszozás” 

is nagy élmény volt, öröm volt látni a Tájcentrum ösvényein, milyen 

érdeklődéssel fedezték fel a természet szépségeit, látnivalóit. A kihelyezett 

táblák segítségével megismerkedtünk a Gaja-völgy növény-és állatvilágával, a 

kirándulás szabályaival. A nagyobbak hegyet másztak, visszafelé vezető 

ösvény egy részét egyedül tették meg, kiállva a „bátorság próbát”. A kisebbek 

távcsővel és bogárvizsgálóval gyűjtöttek ismereteket a patak partján.  

Májusban, a Madarak és fák napján, jótékonysági túrát hirdettek óvodánk 

javára. Örömmel fogadtuk a kezdeményezést, ezúton is köszönjük Szilviának 

és Szabinának a szervezést, önkormányzatunknak és a Sörédért Alapítvány 

tagjainak a túra feltételeinek megteremtését, minden résztvevőnek, kicsiknek 

és felnőtteknek egyaránt a támogató részvételt. Nagyon kellemes, jó hangulatú 

eseményen vettünk részt, amely a jótékonysági és közösségi élmények mellett 

az egészséges életmódot és a rendszeres mozgást is népszerűsítette.  

 

 

 

 

 

Nevelési évet 27 óvodás gyermekkel zárjuk, a nyári szünet ideje alatt felújítási 

és takarítási munkákat terveztünk. Szeptember 1-én 30 óvodás gyermekkel 

kezdjük az új nevelési évet, az óvodában maradó társakkal pedig szeretettel 

gondolunk az iskolát kezdőkre. Addig is jó pihenést, vidám nyári napokat 

kívánnak az óvoda Dolgozói! 

Hírmondó 15     2025. nyár 

                                                                           

Kriszti óvó néni 

 



  

 

Hírmondó 16    2025. nyár 

Söréd SE tavaszi értékelés 

 

Szabó Zoltán U7 vezetőedző értékelése: 

Az U7-es korosztály a tavaszi szezonban az elvárásaimnak megfelelően 

dolgozott az edzéseken és a Bozsik tornákon. 

Az edzések látogatottsága kiemelkedő volt, ahol változatos edzés munkával és 

feladatokkal készítjük fel a gyerekeket a tornákra. Ezzel nem utolsósorban 

megtanulják a gyerekek a fegyelmet és mind azt az alázatot, szeretetet, amit ez 

a sportág ad. 

A tavaszi szezonban is folyamatosan bővült az U7-es korosztály kerete, aminek 

nemcsak én, hanem a klub vezetősége is örül. Ebből is látszik, hogy a 

településen a labdarúgó utánpótlás fejlődése biztosított. 

A Bozsik tornákon rendre jó eredményeket érnek el, büszkeség tölt el minden 

eredmény hirdetésénél, hogy ilyen tehetséges gyerekekkel dolgozhatok. 

 

U9-es és az U11-es csapatot Varga László értékelte: 

U9-es csapatunk a tavasz 

folyamán az összes Bozsik 

tornán rendre megtudott 

jelenni és helyenként jó 

játékot mutatva, hozta le a 

mérkőzéseket. 

- Varga László rovata - 



   

Hírmondó 17     2025. nyár 

Az edzéslátogatottsággal voltak gondok, de összességében rendben 

 

 

 

 

 

 

 

U11-es csapatunknak az 5 Bozsik torna mellett 4 futsal forduló és 2 torna volt 

beiktatva a naptári menetrendben az edzéseken kívül. Az edzéslátogatottság 

kiemelkedő volt, és a csapat rendre jól szerepelt a Bozsik tornákon is. Ezt 

megfejelve a futsal csoportba a 3. helyet sikerült megszerezni a brigádnak.  

Volt, aki rendszeresen feljátszott az U13-as csapatba, a futsal és a Vértes területi 

bajnokságban.  

 

 

 

 

 

 

U13-as csapatunk teljesítményét Oláh István edző értékelte: 

Futsal bajnokságba a csapat jóval kiegyensúlyozottabb játékot mutatott 

tavasszal, mint ősszel. Sokat fejlődtek a gyerekek a szezon során és rendre jól 

teljesítettek az edzéseken is. A Vértes területi bajnokságba a 4. helyen végzett 

a csapat, ami azért is jó eredmény, mert a csapat fele még U10-es korosztályba 

tartozik.  

 

végigcsinálták a szezont. 

Összesen 4 Bozsikon, 

2 tornán és több 

edzőmeccseken 

bizonyíthattak a gyerekek. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U19-es csapatunkat Hajas Sándor értékelte:  

Az őszhöz képest a csapat most már nem csak játékban, de eredményességben 

is fejlődött. A csapat edzéslátogatottsága kimagasló volt, ami azt eredményezte, 

hogy a csapat egységes lett. Ennek köszönhetően, egy igazi jó hangulatú 

csapattá értek össze, az első szezon után. 

Felnőtt csapatunk az őszhöz hasonlóan a 3. helyen végzett a bajnokságban. 

Kovács Ákos által vezetett társaság, egész szezonban becsületesen látogatta az 

edzéseket. Sajnos egy gyengébb tavaszi időszaknak köszönhetően lecsúszott a 

csapat az első helyről, de a következő szezonban ezeket a hibákat ki lehet 

javítani és egy sokkal jobb eredményt lehet elérni. 

A közös munkát egy családi nappal zárta az egyesület  

 

                                              Üdvözlettel, 

                                      Söréd SE vezetősége.                                                                                 

 

Hírmondó 18     2025. nyár 



  

 Hírmondó 19     2025. nyár 



  

 

Kinyitottak a pincék 

 

Pünkösdvasárnap, június 8-án ismét kinyitottak a pincék a sörédi szőlőhegyen.  

A „Sörédi Szőlőhegyért” Alapítvány immár 20. alkalommal tartotta meg 

hagyományos programját. Az alapítvány tagjai már hetekkel korábban 

készültek az eseményre, színpadot építettek és betömték a kátyúkat a 

szőlőhegyre vezető úton. 

Vasárnap kora délután indult a program köszöntővel és a csókakői 

Barkócaberkenye néptáncegyüttes fellépésével. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A műsor után 10 pince várta a látogatókat borkóstolási lehetőséggel: Takács 

Ambrus, Radics Lajos, Végh György, Végh Rudolf, Brumbauer Ferenc, Takács 

Tamás, Hegedűs György, Szabó Imre, Keszi Tamás és Pavlitzky László. 

A Sörédért Alapítvány tagjai lángost készítettek, Iszkádi Zsolt pedig ismét 

többféle finomsággal várta az éhes szájakat. 

Hírmondó 20     2025. nyár 

- Kesziné Huszár Mónika rovata - 



  

A Nádfedeles Pincénél légvár, arcfestés és csillámtetoválás várta a kicsiket. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sajnos az időjárás nem volt túl kegyes, kora délután érkezett egy kisebb 

hidegfront esővel, de aki kitartott, remek borokat és finom falatokat 

kóstolhatott. 

Az este folyamán ifj. Förhécz Sándor zenélt és szórakoztatta a táncolni 

vágyókat. 

 

Alapítványunk következő rendezvénye 

augusztus 23-án a Lecsófőző Verseny lesz. 

 

Várjuk a csapatok jelentkezését augusztus 20-ig, 

Radics Lajosnál a 0670 2755435 telefonszámon. 

Nevezési díj: tombola ajándék. 

 

 

 

 

 

Hírmondó 21     2025. nyár 



  

Hírmondó 22     2025. nyár 

- Virág Orsi rovata - 

A duzzogás 

 
 

Nagymama szeretett duzzogni. Ha nagyapa késett vagy nem vette észre az 

új kötényét, vagy új frizuráját, vagy netalán kicsit pityókásan érkezett haza 

pénteken, munka után, akkor nagymama egy szót sem szólt, csak kiment a ház 

mögé, leült a kispadra, keresztbe fonta a karjait, felemelte az orrát és úgy tett, 

mintha a körtefa tetején ücsörgő rigó lenne egyedüli érdeklődésének tárgya. 

Nagyapa ilyenkor utána somfordált és próbálta kitalálni, hogy mit követhetett 

el. 

- Új a frizurád Anci? - kérdezte udvarló hangon, de nagymama csak még 

magasabbra emelte az orrát. 

- Akkor bizonyára ez a rakott szoknya lehet a ludas! Sirüljél csak egyet 

Ancikám! Hadd lássam, hogyan ring a kerek csípőd körül, no!  

De nagymama olyan gyilkos tekintettel nézett vissza, hogy nagyapa hirtelen 

fehérebb lett, mint a meszelt fal. Majd miután a tekintetével ledöfte nagyapát, 

visszafordult és újra a körtefa tetején fészkelő rigóra szegezte a tekintetét. 

- No, akkor tán késtem. Hát az úgy volt... - kezdte, de be is fejezte nyomban 

a mondókáját, egyrészt, mert tudta, hogy nagymama az ilyen beszámolóktól 

nem lágyul meg, másrészt meg hát a mentegetőző férfi szánalmas egy jószág 

(ezt az igazságot egy kollégájától tanulta múlt pénteken, a sarki kocsmában a 

negyedik fröccs után).  

Szóval nem használt semmi, nagymama mereven nézte a rigót, a levegő állt, 

levél se rezzent, csak egy légy döngicsélt körülöttük és a tyúkok kotkodácsoltak 

halkan, oda-odapislantva rájuk, mintha titokban figyelemmel követnék az 

eseményeket. 

Nagyapa egyszer csak gondolt egyet, hátat fordított és mint aki jól végezte 

dolgát, halkan fütyörészve otthagyta nagymamát. No, de nem ment ám 

messzire, csak odalapult a sarkon túl a falhoz. Ott várta csendben, 

lélegzetvisszafojtva, hogy nagymama elunja végre a duzzogást és elinduljon a 

házba vacsorát készíteni, mert duzzogás ide vagy oda, a vacsora szent dolog 

volt, negyvenöt éve, mióta házasok voltak, még csak kétszer maradt el a közös 

vacsora, egyszer betegség miatt, egyszer meg tűz miatt, ami a szomszédban 

ütött ki és hajnalig oltották, mire végre kialudt. 

 



  

Szóval ott állt nagyapa a falhoz lapulva már hosszú percek óta, nagymama 

pedig kezdte elunni a duzzogást, éhes is volt, meg bosszantotta a dolog, hogy 

eredménytelenül ücsörög itt, ilyen még nem volt, hogy az öreg csak úgy 

lelépjen békítés nélkül, muszáj lesz hát felállnia és bemennie a házba, majd 

odabent tovább duzzog bizonyisten, de hát a vacsorát csak el kell készíteni 

valakinek, az öreg meg nem ért hozzá, no. Feltápászkodott hát, de ahogy 

befordult a sarkon, az ott lapító nagyapa hirtelen elkapta a derekát. 

- Megvagy boszorkány! - kiáltotta és azzal a lendülettel belecsókolt a 

nyakába.  

Nagymama felsikoltott, aztán nevetni kezdett. Alig tudta abbahagyni. 

Végül, mikor már jól kinevették magukat és elindultak összeölelkezve a ház 

felé, nagymama megszólalt. 

- Ma vagyunk negyvenöt éves házasok, öreg! Hozhattál volna legalább egy 

szál virágot! 

- Hinnye, Anci! Hát jogosan duzzogtál! Vacsora után kimegyünk a rétre és 

leszedem neked a legszebb virágokat! Jó lesz- e így? 

- Jó. - mondta megenyhülve nagymama. De azért még odabökte: 

- Az a te nagy szerencséd öreg, hogy nem tudok rád haragudni!  

- Tán csak nem szeretsz? 

- Tán csak kicsit. - kacsintott rá nagymama és leporolta a kötényét, mielőtt 

beléptek a házba. A kötényről, mint a por, úgy füstölt el a maradék duzzogás. 

Felszállt a levegőbe, befordult a sarkon túl és lassan, módszeresen ráhullt az 

egyik tyúkra. Az azon nyomban kárált egyet és peckesen hátat fordított a 

kakasnak. 

 

(Andrássy Réka írása) 

 

 

Hírmondó 23     2025. nyár 



Hírmondó 24     2025. nyár 

- Szabó Barnabás rovata - 

Kedves Testvérek! 

 

2025. június 22-én Úrnapi szentmisével, körmenettel ünnepeltünk. 

Szokásunkhoz híven kettő oltárt és sátrat a szabadtéren, kettőt a templomban 

állítottunk fel. A szentmisét Oraveczki Attilla helyettes Plébános atya mutatta 

be. A mise után a körmenetet megtartottuk, áldást kérve településünkre.  

 

Köszönjük mindenkinek, aki valamilyen formában hozzájárult az 

ünnephez! 

 



  

Hírmondó 25     2025. nyár 



  

 

 

Hírmondó 26     2025. nyár 

- Fister Judit rovata - 

Az elmúlt 3 hónapban minden volt…hosszú tél a tavaszban, aztán egyből 

nyárra váltott az időjárás és megjött vele minden rovar, ami áttelelt az enyhe 

telünk miatt! 

Az növényvédelmi lépések szépen indultak, de nem bírtunk a tafrinás 

levélfodrosodással, mivel a hőmérséklet tartósan volt 14 fok alatt, ami 

kedvezett ennek a gomba fertőzésének. A virágzásban 2x megérkezett fagy 

miatt a korai kajszinál a terméskötés elmaradt…azért sikerült így is 

valamennyit befőzni, de igen magasan voltak a gyümölcsárak a szélsőséges 

időjárás miatt is. 

A következő időszakban az 50 napig tartó eső nélküli forróság is megtette a 

hatását…az igaz gombabetegség ellen alig kellett védekezni, de annál inkább 

a szívó-és rágó kártevők ellen! A szárazságban nem fordult termőre a kukorica 

és a napraforgó sem. Amíg a hosszantartó hűvös tavaszban a korán vetett babot, 

uborkát, cukkinit vetését ismételni kellett…addig az aszályos időben a meleg 

hatására hiába virágzott nem kötöttek a kabakosok. Ilyenkor kötést segítő bór 

tartalmú tápoldattal vagy erre célra alkalmas kötést segítő növényvédőszerrel 

tudunk segíteni…az árnyékolás mellett. Árnyékolásra nem csak a 

hagyományos raschel hálókat keresték a vevők ebben az időszakban, hanem az 

erősített árnyékolókat, amivel a magaságyásokban lévő növényeket próbálták 

védeni. A jövőben az árnyékolás kulcsfontosságú lesz, készüljünk rá időben, 

még a szezon előtt! A saját kertben a füvem teljesen kiszáradt, mert mióta az 

édesapám a mozgása miatt nem tud kertészkedni, a veteményeskertet 

funkcionális dísznövénykert váltotta fel, a természet látja el vízzel a fűnyíráson, 

metszésen túl a növényeket. Így sajnos nálam kiszáradt, de sok ügyfelemnél 

szép a gyep. A szélsőséges viszonyok közötti szép kinézet sok munkával jár 

együtt és itt főleg a napi rendszerességen van a hangsúly! Ilyenkor a fű viaszos 

burokban lévő műtrágya szemcséket vagy locsolható, ill. permetezhető gyorsan 



  

 

felszívódó tápoldatot igényel, amelyek káliumban és mikroelemekben 

túlsúlyosak. Regeneráló és a gyorsabb növekedést serkentő hatású az alga, 

melyből balatoni változat is elérhető már! Mivel azonban a „kedvencünk” napi 

locsolást igényel, így a gombaölőszert érdemes megelőző jelleggel 2 hetente 

kijuttatni, váltva a forgalomban lévő lehetőségekkel. 

A növényvédőszerek év közben is válthatnak forgalmi kategóriát, vagyis a 

szabadon forgalmazottakból léphetnek magasabb besorolású kategóriába, 

ezekről pontosabb tájékoztatást a gazdaboltokban lehet kapni!  

A héten sokan hoztak az alján barnuló még zöld paradicsomot, csúcsrothadásos 

paprikát, amit a kalcium hiánya okozta, ami a magas hőmérséklet és a talaj 

felmelegedésének eredményeképpen alakult ki. A Kalcium pótlását 

megoldhatjuk permetezéssel a lombfelületen (több gyártó cég terméke is van 

forgalomban) vagy beöntözéssel vízoldható műtrágyával. Fontos a megelőzés, 

ültessük a palántát szervesanyagban gazdag talajba, használjunk talajjavítókat 

és-kondícionálókat (alginit, huminsav…)! 

Eső után és légi permetezés hiányában szúnyoginvázió várható! A szúnyog-

riasztó fáklyaolaj, spirál, aerosolok mellett professzionális távoltartók is 

kaphatók már, amit nem csak vadászok és horgászok használhatnak, hanem a 

teraszunk védelmében mi is kipróbálhatunk, 20 négyzetméteren ad tartós 

védelmet. 

Elindult a befőzési szezon! Befőttes üvegek egész évben nagy választékban 

fellelhetők nálam, mivel nem csak ilyenkor lehet befőzni! A meleg múltával a 

tavalyi szilvából és meggyből, ami a mélyhűtőben konyhakészen várta, hogy 

üvegbe kerüljön, a napokban készült el a lekvár. Eperből nem főzök be, mert 

nálam bebarnul az a mennyiség, amit eltennék, így az tálcán először 

szemenként kerül a fagyasztóba, majd zacskózom és kis mennyiségekben 

csinálok belőle lekvárt vagy öntetet…akár télen! 

 

A bedobálós savanyúság ideje is elkezdődött, amit műanyag hordóba vagy 

fedeles élelmiszeres vödörben tudunk eltenni…nálam a szalicil-lel való 

tartósítás vált be, mert nem tudom pince hidegben tárolni…íme egy recept, ami 

egy jó alap és kóstolás után tovább lehet ízesíteni! 

 

Hírmondó 27     2025. nyár 



  

 Hírmondó 28     2025. nyár 

Hozzávalók 30 literes menetes fedelű hordóhoz: 

 

(Lehet kisebb mennyiséget is csinálni arányosan… savanyítós műanyag 

vödrök vannak 10 – 20 literes kivitelben is.) 

- 12 liter víz 

- 2 liter 20%-os ecet 

- 1,5 kg cukor 

- 45 dkg só 

- 3 dkg szalicil 

- 3,5 dkg borkén (hogy a fehér zöldségek fehérek maradjanak!) 

- 5 dkg egész bors 

- 1,5 tasak mustármag 

- babérlevél 

- bőven kapor és torma (ízlés szerint) 

és ami belekerül: uborka, paprika, karfiol, kisdinnye, patiszon, káposzta 

cikkben, zöldparadicsom (amit már nem főzünk be és még terem), pepperóni, 

hagyma az idénynek megfelelően. 

Fehér porcelán tányért használunk a savanyítandó zöldségek folyadék 

alámerítésében, fontos még, hogy nem szabad fém kanalat használni, kézzel 

kell kiszedni a kívánt mennyiséget és meghálálja a pince hideget! 

 

 

Szép nyarat! 
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Nemzetközi vonatkozású események, évfordulók 

A Kincses Flotta elindul első útjára 

 

1405. július 11-én indult első felfedezőútjára Cseng Ho kínai admirális, a 

távol-keleti birodalom „világ körüli” expedíciójának szervezője és vezetője. 

Jongle császár kegyence a Kincses Flotta néven híressé vált armadával hét útja 

során eljutott Indiába, az arab világba és Kelet-Afrika partjaira is, 

megteremtve az esélyét annak, hogy Kína fedezhesse majd fel a 

világtengereket. 

 

Cseng Ho egy alacsonyabb sorban élő muszlim családból származott, mely 

pár évvel a fiú születése után elvégezte az iszlámban kötelező hadzs – 

Mekkába való zarándoklat – rítusát, így az admirális már gyermekként eljutott 

az Arab-félszigetre, és fiatalon megtanulta az arab nyelvet is. Tudásának és 

utazásának köszönhetően Cseng már tízéves korában a császári udvarba 

került. 

 

Cseng a császár megbízásából kétéves felkészülés után, 1405. július 11-én 

indította meg első expedícióját, mely során 317 hajó kelt útra, majdnem 28 

000 emberrel a fedélzeten. Bár ez hihetetlennek tűnik, de ebben az időben még 

a távol-keleti nemzet képviselte a tengerészet élvonalát: Kína Kincses 

Flottájának hajói megközelítőleg ötszörösen múlták felül az európai vízi 

járművek méretét, ráadásul trapéz alakú vitorláikkal – melyekkel ellenszélben 

is lehetett hajózni – és a rekeszekre bontott hajótestekkel – ez pedig a süllyedés 

idején volt hasznos – technikai szempontból is magasabb színvonalat 

képviseltek a későbbi gyarmatosítóknál. Cseng Ho első útjának „hivatalos” 

célja a környező szigetekre menekült bukott Jianwen császár kézre kerítése 

volt, de a hajók rekeszei nem véletlen voltak telepakolva nankingi szövettel, 

Ming porcelánokkal, nemesfém tárgyakkal és fényűző illatszerekkel. Kína a 

maga módján növelni szerette volna kereskedelmi horizontját, mely a Távol-

Keleten igen sajátos rendszerben működött: a császár birodalma arra 

kényszerítette a környező kisebb államokat – például Japánt, Koreát, majd 

Vietnamot is – hogy ismerjék el Nanking főségét, amit az évente küldött 

ajándékok révén fejeztek ki. A követjárás aztán idővel sajátos 

 

- Kapuváry Tibor rovata - 
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cserekereskedelmet, majd állandó gazdasági kapcsolatokat eredményezett, 

mindezt szigorúan a hűbérúri-vazallusi rendszerbe ágyazva. Bár fontos volt a 

Selyemúton zajló kereskedelem is, de az előbbi módszer jóval nagyobb 

haszonnal kecsegtetett, így aztán Cseng Ho útjai során az egyes államok 

erőszakkal, vagy szépszerével, de bekerültek a távol-keleti rendszerbe. Az 

admirális a Ceylon szigetén fekvő Kotte országa ellen például szabályos 

háborút viselt, hogy „meggyőzze” a királyt, érdemes elfogadnia Kína főségét. 

A kereskedelem mellett legalább ugyanilyen fontosnak tarthatjuk azt is, hogy 

Cseng Ho admirális flottájának tevékenysége nyomán a 15. században egy 

ideig leáldozott a kalózok csillaga, nem csak a Kínával szomszédos 

tengereken, de az Indiai-óceánon is. A leghíresebb tengeri rablóvezért, Csen 

Zu-jit – mintegy 5000 emberével együtt – már az első utat követően rabláncon 

vitték a Ming fővárosba. Az 1405 júliusában indított – kincsek, hajók 

szempontjából legjelentősebb – expedíció úti célja egyébként az Indokínai-

félsziget (Csampa királysága), az indonéz szigetvilág, Ceylon szigete és India 

partvidéke volt, a későbbi utazások során aztán a flotta által bejárt útvonal 

jócskán megnyúlt. 

Később Cseng Ho még hat expedíciót vezetett a távoli nyugatra, hajóival 

eljutott a Perzsa-öbölbe és a Vörös-tengerhez, majd továbbhajózott Kelet-

Afrika partvidékére is. Jongle császár aztán 1425-ben elhunyt, utódai pedig 

mind kevesebbet foglalkoztak a tengeri felfedezésekkel, sokkal inkább 

preferálták azt a bezárkózási politikát, melynek hagyománya az ókorból eredt, 

és amely a Csing-dinasztia bukásáig (1912) megmaradt. Pedig Cseng 

expedíciói hatalmas hasznot hoztak, hiszen megteremtették Kína kereskedelmi 

hegemóniáját az Indiai-óceán keleti felében, ezáltal a távol-keleti ország az 

arab birodalmak – például a mamelukok – kiemelt gazdasági partnere lett. A 

hajós hetedik, utolsó expedícióját 1431–33 között vezette, ekkor már a 

hagyományossá vált útvonalon haladt, mely Kínától egészen az arábiai Adenig 

bővült ki. Ezen az útján vesztette életét a legendás admirális, akinek nevét 

aztán – mind Kínában, mind az arab világban – emlékművek százaival tették 

halhatatlanná; hamvait, a tengerészszokásoknak megfelelően az óceánba 

szórták, de Nankingban, a császár rendelésére, díszes síremléket kapott. A 

történészek ma is találgatják, hogy Cseng az általa lejegyzett 30 000 

kilométeres útból vajon mennyi tett meg valójában, és meddig ismerhette meg 

Afrika partvidékét – néhányan lehetségesnek tartják, hogy a Kincses Flotta 

akár a Jóreménység-fokáig is eljuthatott. Hasonlóan izgalmas az a kérdés is, 

hogy milyen fordulatot vett volna a történelem, ha Yongle utódai nem a 

bezárkózás taktikájához térnek vissza, hanem az európai viszonyokhoz képest 

eleve fejlettebb hajózás technikai fejlesztésébe fognak. A spekulációkon túl 

egy tény vitathatatlan: a Ming uralkodók döntése a kora újkortól kezdve 

meghatározta a világtörténelem alakulását, miután a felfedezések kora nem 

 



 

 

 

  

Hírmondó 31    2025. nyár 

kínai, hanem spanyol és portugál expedíciókkal kezdődött meg. 

 

Magyar vonatkozású események, évfordulók 

Vidats István gépgyáros halála 

 

Vidats egy kalocsai szabó fiaként született, azonban nem családi mesterségét 

vitte tovább, hanem – apja nyomására – lakatos szakmát tanult Szegeden. A 

fiatalember Illés nevű tanára révén kezdett érdeklődni a mezőgazdasági 

eszközök iránt, aki – a vasárnapi iskolában – gyakran bízta meg őt ilyen témájú 

rajzok elkészítésével. Miután Vidats István kitanulta mesterségét, a kor 

szokásához híven többéves tanulmányútra indult, melynek java részét Bécsben 

töltötte, később Bánátkomlóson telepedett le, mint uradalmi gépész. Az ügyes 

kezű lakatos már itt is feltűnést keltett, a környéken élő falusiak állítólag 

egyszer egy toronyóra elkészítésével is megbízták a kiváló szakembert. 

 

1830-ban Vidats kezébe került gróf Széchenyi István Hitel című munkája. A 

kézügyesség mellett jó üzleti érzékkel is bíró gépész a mű hatására kezdett bele 

olyan eszközök tervezésébe, melyek – a nagyobb haszon érdekében – a 

mezőgazdasági munkát gyorsabbá és eredményesebbé tehették, legalapvetőbb 

szerszámként pedig egy új típusú eke jött először számításba. Az osztrák 

földön megismert technikai újítások nyomán Vidats István 1844-re fejlesztette 

ki a róla elnevezett Vidats-ekét, mely az 1846-os pesti ipari kiállításon 

aranyérmet hozott számára, és elindította üzleti karrierjét. 

 

Az 1842-ben Pesten letelepedő gépész e találmány nyomán alapította meg az 

Első Magyar Mezőgazdasági Gépgyárat, mely a szabadságharc bukása után 

már évi 600 szerszámot értékesített a földművesek között. A Vidats-eke 

növekvő népszerűsége aztán arra ösztönözte az üzletembert, hogy 1852-ben 

bérbe – majd később tulajdonába – vegye a ferencvárosi öntödét, és „gyárnoki 

engedélyt” kérjen a pesti városházától. A Vidats-gépgyár az 1850-es évek alatt 

szédületes sebességgel fejlődött, hét esztendő alatt megtízszerezte az általa 

előállított gépek számát; közben a kreatív tulajdonos másféle mezőgazdasági 

eszközök tervezésével is kísérletezett. Vidats István rengeteg ötletet merített 

az 1862-es londoni világkiállítás termékeiből, és ugyanebben az évben a 

romániai Craiova városában új üzemet is alapított. Vidats idővel minden 

bizonnyal Magyarország, de talán az egész kelet-európai régió leghatalmasabb 

gépgyárának tulajdonosa lehetett volna, ha az 1869-es pénzügyi csőd nem 

indítja el a lejtőn. Eddigre az egykori apró pesti vállalkozás már messze túlnőtt 

az ország határain, és piacot szerzett magának nem csak a Balkán-félszigeten, 

de Ausztrián belül, valamint a hatalmas Oroszországban is. Az 1869-os év 

azonban megrendítette Vidats épülő birodalmát, ráadásul a következő évek 
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rossz termései, az 1873-ban beütő tőzsdekrach, majd fia, a gyárat igazgató 

Vidats János öngyilkossága az összeomlás szélére sodorta a kezdetben 

szárnyaló vállalkozást. Az Első Magyar Mezőgazdasági Gépgyár aztán Vidats 

István betegsége után, 1876-ban zárta be végleg kapuit, a tehetséges lakatos és 

vállalkozó pedig szegényen és elfeledve fejezte be életét 1883. június 17-én. 

 

A kalandozó magyarok győzelme Eisenach mellett 

 

Az ismétlődő magyar dúlások megtorlására Liutpold bajor őrgróf – IV. 

(Gyermek) Lajos keleti frank király hathatós támogatásával – a 907-es 

esztendőben hatalmas sereggel tört be a törzsszövetség szállásterületeire. Az 

őrgróf célja a krónikák szerint – vélhetően Nagy Károly avar háborúinak 

példájára – a veszélyes szomszédok „kiirtása” volt, 907 nyarán, Pozsonynál 

azonban a magyarok megsemmisítő vereséget mértek a bajorokra. A 

történészek ezt a győztes csatát tartják a honfoglalás valódi befejezésének, 

hiszen a keleti frankok visszaverésével őseink biztosították addigi hódításaikat. 

A bajorok katasztrofális vereségének eredményeként a magyar szállásterületek 

határa ismét az Enns folyónál húzódott, a pozsonyi győzelem pedig arra 

ösztönözte a nyugati törzseket, hogy 906 után újabb kalandozó hadjáratot 

indítsanak a Keleti Frank Birodalomba. A portyázó csapatok betörtek 

Szászországba, majd Türingiát is végigpusztították, ahol Burghard őrgróf egy 

válogatott sereggel próbálta megállítani a szélsebes magyar lovasokat. A felek 

908. augusztus 3-án, Eisenach közelében ütköztek meg, ahol a németek az 

előző évi pozsonyi fiaskó után újabb megsemmisítő vereséget szenvedtek. A 

krónikák tanúsága szerint a csatában rengeteg vitéz mellett Burghard, Rudolf 

würzburgi püspök és Egino gróf is életét vesztette, a győztesek pedig utóbb 

egészen Brémáig felégették a kiszolgáltatott birodalmi tartományokat. 

Sikereiken felbuzdulva a magyarok tovább folytatták nyugati hadjárataikat: 

909-ben Svábföld, majd Bajorország „került sorra”, a 910-es években pedig a 

szélsebes nomád lovasok már a Rajnán túli területeken portyáztak. 

 

Brentán Károly születésnapja (1694. augusztus 23. – 1752. november 18.) 

 

Brentán Károly jezsuita szerzetes, dél-amerikai missziók résztvevője. 1714-

ben lépett be a rendbe, és tíz évvel később Ausztriából indult missziós 

szolgálatára. Tanulmányozta Amazónia esőerdőinek flóráját és faunáját. 1744-

47 között Quitó jezsuita elöljárója volt, missziók szervezése és iskolák építése 

fűződik a nevéhez. Első magyarként utazta végig az Amazonast. 

Viszontagságos körülmények között megtett útjairól készített tudományos 

leírásokkal sikerült visszatérnie Európába, azonban az utókor számára 

ismeretlen tartalmú anyagai váratlan halálával végleg elvesztek, egyetlen 

térkép kivételével. 

 



 

 

  

Nyári piknikre való harapnivalók – Főzés nélküli ötletekkel 

 

Egy nyári piknik ideális alkalmat ad arra, hogy friss, ínycsiklandó ételekkel 

lepjük meg szeretteinket. A legjobb piknik ételek gyakran azok, amelyek nem 

igényelnek sok előkészületet vagy főzést, így a “szakácsnő” is élvezheti a 

szabadban töltött időt. Az alábbi receptek között megtalálhatók olyan főzés-

sütésmentes fogások is, amelyek mind friss, szezonális hozzávalókat 

tartalmaznak, tökéletesen illenek a nyári meleghez. Friss saláták, hideg tészták 

és édességek, amelyek előre elkészíthetők, könnyedek, de tele vannak friss, 

nyári ízekkel. 

Hideg uborkaleves (joghurtos, kapros változat) 

Hozzávalók: 3 közepes kígyóuborka (reszelve vagy apróra vágva), 800 g 

görög joghurt, 2-3 gerezd fokhagyma (reszelve vagy zúzva, ízlés szerint), friss 

kapor vagy menta (aprítva), só, bors, kevés hideg víz a hígításhoz, egy kevés 

olívaolaj a tetejére. 

Elkészítés: Keverjük össze a joghurtot a fokhagymával, a friss 

kaporral/mentával, és sózzuk, borsozzuk. Adjuk hozzá a reszelt uborkát, és 

hígítsuk vízzel a kívánt állag eléréséig. Hűtsük be legalább 1 órára. Tálaláskor 

locsoljuk meg egy kevés olívaolajjal és szórjuk meg frissen aprított 

zöldfűszerrel. 

Görögdinnye-feta saláta 

Hozzávalók: Kockára vágott érett görögdinnye, morzsolt feta sajt, friss 

mentalevél (vagy bazsalikom), egy kevés balzsamecet. 

Elkészítés: Egy nagy tálban keverjük össze a dinnyét, fetát és mentaleveleket. 

Tálaláskor locsoljuk meg kevés balzsamecettel. Hidegen tálaljuk – frissítő, sós-

édes ízbomba! 

Hírmondó 33    2025. nyár 

- Szunomár Kata rovata - 
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Maradékmentő mediterrán tésztasaláta 

Hozzávalók: Főtt tészta (pl. penne vagy fusilli), maradék sült hús, vékonyra 

szeletelve, koktélparadicsom, lilahagyma, uborka, olívabogyó, sült paprika 

(felcsíkozva), feta sajt, oregánó, olívaolaj, citromlé, só, bors. 

Elkészítés: Egy nagy tálban keverjük össze a hozzávalókat. Locsoljuk meg 

olívaolajjal és citromlével, ízesítsük sóval, borssal, oregánóval. Hűtve és 

szobahőmérsékleten is finom. 

Ázsiai ihletésű tészta salátacsészében 

Hozzávalók: Főtt tészta (pl. rizstészta vagy spagetti), sült csirke pici kockákra 

vágva, reszelt répa, vékony csíkokra vágott uborka és piros kaliforniai paprika, 

szívsaláta vagy jégsaláta levelek (tálaláshoz), szezámmag (szóráshoz). Öntet: 

2 ek szójaszósz, 1 ek szezámolaj, 1 ek rizsecet vagy citromlé, 1 tk méz, 1 tk 

friss reszelt gyömbér vagy egy csipet gyömbér por. 

Elkészítés: Keverjük össze a tésztát, csirkét, zöldségeket és az öntetet. 

Kanalazzuk a keveréket salátalevelekbe. Szórjuk meg szezámmaggal, és 

hidegen tálaljuk.  

Klasszikus Coleslaw (amerikai káposztasaláta) 

Hozzávalók: 4 csésze reszelt káposzta (fehér és lilakáposzta keveréke is jó), 1 

csésze reszelt sárgarépa, 1/4 csésze apróra vágott lila- vagy zöldhagyma, 1/2 

csésze majonéz (vagy görög joghurt), 1-2 ek almaecet, 1 ek dijoni mustár, 1-2 

tk cukor vagy méz, só és bors. Opcionális: 1/4 csésze apróra vágott alma, 

frissen aprított petrezselyem (díszítéshez). 

Elkészítés: Egy nagy tálban keverjük össze a reszelt káposztát, sárgarépát és a 

hagymát. Adjuk a zöldségekhez az öntet hozzávalóit: majonézt, almaecetet, 

dijoni mustárt, cukrot, sót és borsot. Kézzel jó erősen keverjünk össze, 

forgassuk meg, hogy a hozzávalók jól elvegyüljenek. Hagyjuk a hűtőben 

pihenni 1-2 órát tálalás előtt, hogy az ízek összeérjenek. Még különlegesebb 

lesz, ha apró alma darabokkal megszórjuk és friss zöldfűszerekkel tálaljuk. 

Bogyós kalácsfelfújt 

Hozzávalók: kb. 40 dkg kiló kockázott kalács, 2-3 csésze friss bogyós 

gyümölcs (szeder, áfonya, málna, eper), 2 csésze tej (mandulatej is jó), 1 csésze 

 



 

 

  

tejszín, 3 tojás, 1/2 csésze barna cukor (helyettesíthető eritrittel vagy 

nyírfacukorral), 1/2 tk vanília kivonat, 1/4 tk fahéj, 1/4 tk só. 

Elkészítés: Béleljünk ki egy közepes méretű sütőformát sütőpapírral vagy 

kenjünk ki zsírral. A kockázott kalácsot rakjuk a sütőformába, és szórjuk meg 

a friss bogyós gyümölcsökkel. Enyhén langyosítsuk meg a tejet, tejszínt a 

mikróban, keverjük bele a tojásokat, cukrot, vaníliát, fahéjat és sót. 

Kevergessük amíg a só, cukor feloldódik. Öntsük a tejes keveréket a kalácsra 

és hagyjuk, hogy egy kicsit felszívja a folyadékot (10-15 perc). Melegítsük elő 

a sütőt 180 °C-ra és süssük a felfújtat 40-45 percig, amíg a teteje aranybarna 

lesz és megszilárdul. Tálaljuk langyosan tejszínhabbal vagy vanília fagyival. 

Szedres morzsás 

Hozzávalók: 4 csésze szeder (vagy bármilyen bogyós gyümölcs), 1/4 csésze 

cukor (helyettesíthető eritrittel), 1 ek citromlé, 1 tk keményítő, 1/2 tk vanília 

kivonat. Tészta: 1 csésze zabpehely, 1/2 csésze liszt, 1/4 csésze barna cukor, 

1/4 csésze puha vaj, 1/4 tk só, 1/2 tk fahéj. 

Elkészítés: Melegítsük elő a sütőt 180 °C-ra, és vajazzunk ki egy közepes 

méretű jénait vagy sütőformát (kb. 20x20 cm). A szedret szórjuk a 

sütőformába, majd keverjük hozzá a cukrot, keményítőt, citromlevet és a 

vaníliát. Tegyük félre. Egy másik tálban keverjük össze a zabpelyhet, lisztet, 

barna cukrot, puha vajat, sót és fahéjat, hogy morzsalékos tésztát kapjuk. 

Egyenletesen szórjuk a zabos keveréket a szeder tetejére (nem szabad 

lenyomkodni!). Süssük 35 percig, amíg a teteje aranybarna lesz. Tálaljuk 

langyosan vanília fagyival vagy tejszínhabbal. 

Citromos sajttorta sütés nélkül 

Hozzávalók: 200 g keksz (pl. zabkeksz vagy gluténmentes változat), 100 g 

olvasztott vaj, 500 g natúr krémsajt, 1/2 csésze tejföl, 1/2 csésze cukor (vagy 

eritrit), 2 ek friss citromlé, 1 tk reszelt citromhéj, 1 cs. zselatin (6 g). 

Elkészítés: A kekszet konyhai robotgépben aprítsuk morzsás állagúra, majd 

keverjük össze a vajjal. Nyomkodjuk egy piteformába és tegyük hűtőbe. A 

krémsajtot, tejfölt, cukrot, citromlevet és citromhéjat egy tálban simára 

keverjük. Egy tálkában elkeverjük a zselatint 3 ek meleg vízben, majd 

óvatosan, lassan melegítsük fel, hogy elolvadjon. A langyos zselatint öntsük a 

krémsajtos keverékhez és jól keverjük össze. Öntsük a krémes keveréket a 

kekszes alapra, és tegyük hűtőbe legalább 4 órára, hogy megdermedjen. Tálalás 

előtt díszítsük friss citromhéjjal és citromfű levelekkel. 

Hírmondó 35    2025. nyár 



 

 

Hírmondó 36    2025. nyár 

Trópusi koktél (2 főre) 

Alkoholos verzió: 100 ml fehér rum, 200 ml ananászlé, 100 ml kókusztej, 30 

ml lime lé, jégkockák, friss menta a díszítéshez. 

Elkészítés: Tegyük a rumot, ananászlevet, kókusztejet és lime levet egy 

shakerbe. Töltsük meg jéggel, és alaposan rázzuk össze. Szűrjük le két 

pohárba, és díszítsük mentalevelekkel. 

Alkoholmentes verzió: A rumot kókuszvízzel helyettesítjük. 

 

Bogyós bubis limonádé (2 főre) 

Alkoholos verzió: 80 ml vodka, 200 ml limonádé, 100 ml bogyós gyümölcs 

püré (pl. málna), 60 ml szódavíz, jégkockák. 

Elkészítés: Egy shakerben rázzuk össze a hozzávalókat, majd szűrjük le két 

pohárba. Öntsünk rá szódavizet, és díszítsük friss bogyós gyümölcsökkel. 

Alkoholmentes verzió: A vodkát limonádéval helyettesítjük. 

 

 

 

Napfény, jó társaság, finom falatok 

– indulhat a nyári móka! 

 


